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Anadolu Coğrafyasında Hadis Usûlü Çalışmaları: Molla Yegân ve 
Risâletu Usûli’l-Hadîs 

Öz: Bu makalede XV. Yüzyıl Anadolu âlimlerinden Molla Yegân’ın hadis usûlüne 
dair kaleme aldığı, “Risâletu usûl-i hadîs” isimli çalışması tetkîke açılacaktır. 
Makalede ilk olarak; Molla Yegân’ın hayatı ve eserlerine dair bilgilere yer ve-
rildikten sonra devamında, söz konusu risâle şekil ve muhteva açısından ince-
lenecektir. Bu kısımda tespit edilen nüshalar ayrı ayrı tanıtılacak, akabinde 
risâle içerdiği konular ve sistematiği itibariyle değerlendirilecektir. Son kı-
sımda, adı geçen risâle, ilgili nüshalar ışığında tahkîk edilecektir. 

Anahtar Sözcükler: Molla Yegân, Ömer Çelebi, Risâle, Usûli’l-Hadîs, Tahkîk. 

 

 
Studies in Hadith Methodology in Anatolia: Mollah Yegân and “Risâle-

tu Usûli’l-Hadîs” 

Abstract: This article deals with the manuscript on hadith methodology of Molla 
Yegan who lived in the 15th century. Firstly, information about Molla Yegan's 
life and works will be given. Then, The Risalah will be examined in terms of 
form and content. In this section, the copies will be introduced separately and 
The Risalah will be evaluated in terms of its contents and system. In the last 
part, the Risale will be analyzed. 

Keywords: Mollah Yegân, Ömer Çelebi, Risalah, Methodology of Hadith, Analysis. 

 
Giriş 

Bir ilmin asıl meselelerinden evvel öğrenilmesi lazım gelen temel kaideler 

bütünü olarak tarif edilen, “İlm-i Usûl” hadis özelinde, “Kabul ya da red 

açısından rivayetlerin durumunu inceleyen ilim” şeklinde tanımlanmış-

tır. İslam ilim dünyasında h. 3. yüzyıldan itibaren Hadis Usûlü’nün kai-

deleri, eserlerin satır aralarında ya da belli başlıklar özelinde kaleme 

alınmıştır. Müstakil anlamda ilk eserler h. 4. asrın başlarında görülmek-

tedir. Elde mevcut hadis usûlü kaynakları, gerek müellifleri itibariyle 

gerekse muhtevâları açısından incelendiğinde; Anadolu coğrafyasında 

yetişmiş âlimlerin usûl-i hadîse ilişkin yaklaşımları ya da değerlendirme-

lerinden müteşekkil eserleri görmek mümkün değildir.  
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Türkiye Kütüphaneleri’nde birçok ilmî branşın temel bahislerini der-

leyen yazma eserlerin varlığı, ilgillilerce malum bir hakikat olarak orta-

dadır. Bu zaviyeden mevzuya yaklaştığımızda, Hadis usûlüne dair, gerek 

genel manada gerekse hususî meseleleri mündemiç birçok yazma nüsha-

nın bulunduğu da görülmektedir. Bahsi geçen eserlerden bir tanesi ise, 

Molla Yegân’a (ö. 865/1461 civarı) ait usûl-i hadîs risâlesidir. Bu makalede 

öncelikle Molla Yegân’ın hayatına, devlet kademesindeki resmi görevle-

rine, mevcut çalışmalarına ve yetiştirdiği talebelere değinildikten sonra, 

mevzubahis eser Türkiye kütüphanelerinde var olan nüshaları itibariyle 

şekilsel açıdan ele alınacaktır. Daha sonra risâlenin metni, muhtevası 

bakımından tahlîl edilecektir. Bu incelemeler sonucunda risâlenin muh-

temel bir konu şemasını oluşturulacak ve son kısmında da, yazma nüs-

hanın tahkîkli neşri gerçekleştirilecektir. 

Makale, tarafımızdan aynı minval üzere kaleme alınması tasarlanan 

başkaca çalışmaların ilki niteliğindedir. Anadolu topraklarında ömrünü 

geçirmiş ve hadis usulüne dair birçok kıymetli eserin kaleme alındığı bir 

dönemde yaşamış olan Molla Yegân ve onun gibi âlimlerin eserlerini 

görmek; hem ulemânın metodik tavırlarını hem de farklı coğrafyaların 

birbirleriyle etkileşimlerini irdelemek açısından önemi haizdir. Molla 

Yegân’ın çalışmasında takip ettiği pratiğe dönük yaklaşımı, usul-i hadis 

ile fıkhı mukayeseli olarak taktim gayreti de kendi dönemindeki ilmi 

ihtiyaç ve beklentilere dair ipuçları sunması bakımından faydadan hâli 

değildir.  

1. Molla Yegân 

1.1. Hayatı  

Tam ismi Şemseddîn Mehmed b. Armağan1 b. Halîl2 olmakla birlikte 

Molla Yegân diye şöhret kazanmıştır.3 Aydın vilayetinin Akkoyunlu ce-

                                                            
1  Taşköprülüzâde Ahmed Efendi, Şekâyıku’n-nu’mâniyye (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-arabî, 

1975), 48-49; Abdülhay Leknevî, el-Fevâidü’l-behiyye fî terâcimi’l-Hanefiyye (Kahire: y.y. 

1324), 160; Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri, nşr. A. Fikri Yavuz (İstanbul: Me-

ral Yayınları 1915), 2: 52; İsmail Hami Danişmend, İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi (İs-
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maatine müntesiptir.4 Mehmed5 ve Yusuf Bâli6 isimlerinde iki oğlu ve 

Yusuf7 isminde bir de torunu olduğu bilinmektedir. Doğum tarihi net 

olarak tespit edilemeyen Molla Yegân, II. Murat devrinde yaşamış bir 

âlimdir.8 

Tetkîk imkânı bulduğumuz kaynaklarda, “Sâhib-i fazl u irfân” ola-

rak tavsif edilen9 Molla Yegân için Taşköprülüzâde (ö. 968/1561); “Âlim, 

âmil, fâzıl ve kâmil” nitelendirmelerinde bulunur.10 Kezâ Bursalı İsmâil 

Beliğ de (ö. 1142/1729) eserinde, “Bursa’da Yetişmiş Şan Sahibi Âlimler” 

için ayırdığı kısımda hem Molla Yegân’a hem de oğullarına yer vermiş-

tir.11 Mehmed Fahreddin Efendi (ö. 1272/1856) Gülzâr-ı İrfân’da üçüncü 

bölümde müellifimizi zikretmektedir.12  

Yakınları ve akrabaları onun hem zeki hem de ince bir insan oldu-

ğunu belirtirler. Ayrıca evine gelen her misafir için mükemmel sofralar 

hazırlatması onun cömertliğinin göstergesidir.13 Hem yakınları ve akra-

baları hem de âlimler nezdinde böylesi bir kıymeti hâiz olan Molla 

Yegân, devrinin idarecileri tarafından da taltîf edilmiştir.14  

                                                                                                                                      
tanbul: Türkiye Yayınevi, İstanbul 1947, I, 433; Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri (Anka-

ra: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları,1990) 94. 
2  Hoca Sadettin Efendi, Tacü’t-tevârih, haz. İsmet Parmaksızoğlu (Ankara: Kültür Bakanlı-

ğı Yayınları, 1999),  5: 65.  
3  Kâtib Çelebi, Silmü’l-vüsûl ilâ tabakâti’l-fuhûl, thk. Mahmud Abdulkadir Arnavut (İstan-

bul: Mektebetu İrsika, 2010), 5: 412. 
4  Baldırzâde Selîsî Şeyh Mehmed, Ravza-i Evliyâ, haz. Mefail Hızlı, Murat Yurtsever (Bur-

sa: Arasta Yayınları, 2000), 238. 
5  Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ârifîn esmâü’l-müellifîn (Beyrut: Dârü ihyâi’t-türâsi’l-

arabî, ts), 2: 199; Baldırzâde, Ravza, 179. 
6  Baldırzâde, Ravza, 272; Hoca Sadettin, Tâc, 5: 66,67; Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri, 94. 
7  Baldırzâde, Ravza, 239. 
8  Aşıkpaşazâde Derviş Ahmed, Tevârihi Âli Osman (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1332), 203. 
9  Baldırzâde, Ravza, 238. 
10  Taşköprülü, Şekâyık, 48. 
11  Abdulkerim Abdulkadiroğlu, Bursalı İsmail Beliğ (Ankara: Gazi Eğitim Fakültesi Yayın-

ları, 1985), 98. 
12  Mustafa Erkan, “Gülzâr-ı İrfan” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV 

Yayınları, 1996), 14: 260. 
13  Mecdî Muhammed Efendi, Hadâiku’ş-şekâyık (İstanbul: Çağrı Yayınları 1979), 1: 99.  
14  Hoca Sadettin, Tâc, 5: 65. 
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Molla Yegân, keskin zekâlı ve yumuşak huylu bir kimse olarak nite-

lendirilmektedir. Dînin emirlerine ittiba konusunda son derece titiz, Hz. 

Peygamber’in ahlâkını yaşama ve yaşatma hususunda gayretli, insanlara 

dîni öğretmek noktasında da azimli olduğu belirtilmiştir. Hayatını ele 

alan çalışmalarda; beyaz tenli, uzun boylu ve gür sakallı bir kimse olarak 

tavsif edilmiştir.15 

Taşköprülüzâde, Molla Yegân’ın İslâmî ilimleri ilk olarak, ismini ha-

tırlayamadığı Aydınlı bir âlimden aldığını söyler.16 Gençliğinde Aydın 

ilinde bulunan Mehmed b. Armağan, İbn Hacer el-Askalânî (ö. 

852/1449)17 ve Molla Fenârî’den (ö. 834/1431) ders dinlemiştir. Özellikle 

Molla Fenârî’den kıraat ve daha birçok ilme dair dersler aldığı belirtil-

mektedir.18 Yeterli eğitimi ve icâzeti aldıktan sonra,  Manastır Medresesi 

Müderrisliği başta olmak üzere,19 Bursa’da çeşitli medreselerde ders 

vermiştir. Molla Fenârî’den sonra ders halkasının başına geçmiş, onun 

yürüttüğü müftülük ve kadılık vazifesini îfâ etmiştir.20  Kaynaklarda, 

kendisinin resmî bir görev almadığı belirtilse de bu görüş eleştiriye açık-

tır. Zira hem başkaca eserlerde kendisine tevdî olunduğu dile getirilen ve 

yukarıda zikrettiğimiz görevler hem de Selanik’te bulunan Serez Medre-

sesesi’nin tescîlini bizzat kendisinin yaptığını gösteren21 belgeler, Molla 

Yegân’ın resmî vazifelerde bulunduğuna delil teşkil etmektedir.  

Dînî ilimlerin birçok sahasında eğitim alan Molla Yegân’ın özellikle 

Arapça alanında ihtisas yaptığı ve dersler verdiği ifade edilmektedir.22 

Hanefî mezhebine mensup olan müellifimizin ilmî donanımını gösterme-

                                                            
15  Taşköprülü, Şekâyık, 48; Hoca Sadettin, Tâc, 5: 65; Mecdî, Hadâiku’ş-şekâyık, 1: 99. 
16  Taşköprülü, Şekâyık, 48; Mecdî, Hadâiku’ş-şekâyık, 1: 99. 
17  İbrahim Hakkı Aydın, “Molla Fenârî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: 

TDV Yayınları, 2005), 30: 245. 
18  Baldırzâde, Ravza, 238. 
19  Mefail Hızlı, Bursa Medreseleri, (İstanbul: İz Yayıncılık, 1998), 40. 
20  Hoca Sadettin, Tâc, 5: 65; Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri, 94; Mefail Hızlı, Bursa Medreseleri, 

40; Taşköprülü, Şekâyık, 48. 
21  Ahmet Gül, Osmanlı Medreselerinde Eğitim Öğretim ve Bunlar Arasında Dâru’l-Hadislerin 

Yeri, (Ankar: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 1997), 91. 
22  Mecdî, Hadâiku’ş-şekâyık, 1: 292. 
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si açısından bahse değer bir anekdot mevcuttur. Buna göre, Molla Fenârî 

kızı ile onu evlendirmek ister. Ancak Molla Yegân bir başka hocasının 

kızıyla söz kestiği için bu teklifi kabul edemez. Fenârîzâdeler bu durum-

dan ciddi anlamda rahatsız olarak kendisini zor durumda bırakmak ister-

ler ve verdiği bir fıkhî hüküm sebebiyle onu şikâyet ederler. Söz konusu 

bu hükmün mezhebin meşhur eğilimi değil, İmam Züfer’den gelen istis-

nâî ve herkesin bilemeyeceği bir fetva olduğunu dile getirerek güçleri 

yetiyorsa ilgili görüşü nakzetmelerini söyler.23 Bu vak’a Molla Yegân’ın 

fıkhî anlamdaki bilgisinin derinliğini ve ayrıntı meselelerdeki vukûfiyeti-

ni göstermesi açısından kıymetlidir.  

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) ekolüne mensup olan Molla Yegân’ın 

ailesinden Yegânzâdeler diye bilinen birçok âlim yetişmiştir.24 Aşağıda 

talebeleri arasında zikri geçecek olan iki oğlu ve torunu buna örnektir. 

Görebildiğimiz kadarıyla, elimizdeki bu çalışma dışında kendisine nispet 

edilen bir çalışma bulunmamaktadır. Ancak, Molla Yegân’ın, ilim tahsili-

ne gelen talebelerin gayretlerinden memnun olduğu takdirde, onların 

eserlerine mukaddime yazmayı ihmal etmediği ifade edilmektedir.25 

Molla Yegân, 844/1441 senesinde Hac farizasından dönerken uğradı-

ğı Kahire’de Molla Gürânî (ö. 893/1488) ile tanışmıştır. Onun ilmî dona-

nımından etkilenmiş ve onu kendisiyle birlikte İstanbul’a gitmeye ikna 

ederek Padişah’ın huzuruna çıkarmıştır. II. Murat da Molla Gürânî’yi 

oğlu Mehmet’e hoca tayin etmiş ve Molla Yegân’a da taltifte bulunmuş-

tur.26 Hac dönüşü resmî bir görev almadığı söylense de27 onun yeniden 

                                                            
23  Murteza Bedir, “Züfer b. Huzeyl”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: 

TDV Yayınları, 2013), 44: 529. 
24  İlyas Üzüm, “Hatipzâde Muhyiddîn Efendi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi 

(Ankara: TDV Yayınları, 1997), 16: 463; Mehmet İpşirli, “Medrese” Türkiye Diyanet Vakfı 

İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2003), 28: 330; Hulusi Lekesiz, Osmanlı İlmi 

Zihniyetinde Değişme, (Yüksek Lisans Tezi, Hacettepe Üniversitesi, 1989),  27-28. 
25  Mecdî, Hadâiku’ş-şekâyık, 1: 84; Hoca Sadeddin, Tâc, 5: 56, Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zünûn, 

(İstanbul: Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, 1943), 40. 
26  Mecdî, Hadâiku’ş-şekâyık, 1: 113, 115, 117; Hoca Sadettin, Tâc, 5: 70; Gül, Osmanlı Medrese-

leri, 70. 
27  Taşköprülü, Şekâyık, 48. 
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Bursa kadılığına getirildiği ve 857’de (1453) İstanbul’un fethi sırasında 

etkili bir kişi olarak önemli rol oynadığı üzerinde durulur.28 

Bir şahsın ilmî anlamda kifayeti ve kendisinden sonra bıraktığı izi 

görebilmek için bizzat yaptıkları kadar, tesir ettiği hususlar da mühimdir. 

Yukarda hayatına değinmeye çalıştığımız Molla Yegân’ın talebelerini 

tanımak dahi onun donanımı ve hadis açısından konumuna dair ipuçları 

sunacaktır.  

1.2. Talebeleri 

Kaynaklarda derli toplu bir şekilde işaret edilmese de Molla Yegân’ın 

talebeleri arasında şu isimler zikredilebilir: 

Molla Yegân’dan bazı ilmî meselelerde ders aldığı ifade edilen Molla 

Hüsrev, 

Risâletu’l-Hulle isimli eseri ile tanınan29 ve 857 senesinde vefat eden 

oğlu Yegânzâde Mehmed Paşa,30 aynı şekilde birçok eser telif ettiği belir-

tilen diğer oğlu Yegânzâde Molla Sinâneddîn Yûsuf Bâlî ile velûd bir âlim 

olarak tavsif edilen torunu Yusuf31 bizzat Yegânzâdeler içerisinden ye-

tişmiş ilim adamlarıdır. Bu isimler dışında; kendisinden bazı ilmî mesele-

leri ders alan Molla Hüsrev,32 İbnu’l-Hatîb olarak bilinen ve II. Murta 

devrinde İznik Medresesi müderrisliği yapmış Hatibzâde Molla Tâced-

din,33 Ayasuluğ kadılığı ve Zeyrek Camii müderrisliği yapan Molla 

Mehmed,34 Taşköprü Medresesi’nde müderrislik görevi îfâ eden Molla 

Halil Hayreddin,35 Anadolu Kazaskerliğinde bulunan Hacı Hasanzâde 

                                                            
28  Abdulkadir Özcan, “Molla Yegân” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: 

TDV Yayınları, 2005), 30: 265.  
29  Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zünûn, 40. 
30  İsmail Paşa, Hediyyetü’l-Ârifîn, 2: 199. 
31  Baldırzâde, Ravza, 272; Hoca Sadettin, Tâc, 5: 66,67; Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri, 94. 
32  Ferhat Koca, “Molla Hüsrev” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV 

Yayınları, 2005), 30: 252; M. Tayyip Gökbilgin, Edirne ve Paşa Livâsı, (İstanbul: İşaret Ya-

yınları, 2007), 266, 279. 
33  Hoca Sadettin, Tâc, 5: 85. 
34  Hoca Sadettin, Tâc, 5: 87. 
35  Mecdî, Hadâiku’ş-şekâyık, 1: 139;  Hoca Sadettin, Tâc, 5: 106. 
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Mustafa oğlu Molla Mehmed,36 bizzat Padişahın taltifiyle Divan üyeleri 

huzurunda Bursa Sultan Murad Han Medresesi müderrisliğine atanan ve 

devam eden süreçte de sadrazamlık yapan Efdalzâde Molla Hamîduddîn 

gibi isimler Molla Yegân’ın talebeleri arasında zikredilebilir.37 

Yukarda ismi geçenler dışında; kendisi için “Molla Fenârî’nin dengi-

ne çıkabilmiş ender kişilerdendir” şeklinde bir benzetme yapılan Molla 

Mecüdiddin, Molla Yegân’ın hem talebesi hem de damadıdır.38 Kezâ bir 

diğer damadı ve öğrencisi Hızır Bey ise İstanbul’un ilk kadısıdır.39  

Görüldüğü üzere Molla Yegân hem devrinde tanınmış olan birçok 

simâdan ders almış hem de kendisinden sonra ilmî ve siyasî hayata yön 

verecek onlarca talebe yetiştirmiştir. 

1.3. Vefatı  

Molla Yegân’ın vefatıyla ilgili kaynaklarda farklı değerlendirmeler mev-

cuttur. Muhtemel vefat tarihi olarak; 840,40 857,41 865 civarı42 ve 878 ta-

rihleri43 gösterilmektedir. Söz konusu bu tarihlerle alakalı bir elemeye 

gidilecek olursa söylenecek ilk söz; kendisinin Hac farizasını 844 senesin-

de yerine getirdiğine dair bilgilerden hareketle, vefatının 840 olamayaca-

ğıdır. Aynı şekilde aşağıda da ifade edileceği üzere, 865 senesinde bir 

bağışta bulunduğuna dair belgenin varlığı, 857 senesinde vefat ettiğine 

ilişkin bilgiyi nakzetmektedir. Netice olarak, vefatıyla alakalı net bir tarih 

vermek tahminden öteye gitmeyecektir. Kadılık görevinden ayrıldıktan 

                                                            
36  Hoca Sadettin, Tâc, 5:  134. 
37  Mecdî, Hadâiku’ş-şekâyık, 1: 191;  Hoca Sadettin, Tâc, 5:  145; Cahit Baltacı, “Hamîdüddin 

Efendi, Efdalzâde”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 

1997), 15: 476. 
38  Hoca Sadettin, Tâc, 5:  80. 
39  Mustafa Said Yazıcıoğlu, “Hızırbey”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: 

TDV Yayınları, 1998), 17: 413; Taşköprülü, Şekâyık, 48. 
40  Mefail Hızlı, Bursa Medreseleri, 41. 
41  Taşköprülü, Şekâyık, 49; Hoca Sadettin, Tâc, 5:  65. 
42  Özcan, “Molla Yegân”, 30: 265. 
43  Baldırzâde, Ravza, 238; Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Alimleri, 94.  
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sonra Tekirdağ’da bir han yaptırdığı44 ve İznik'te vefat ettiği bilgisi mev-

cuttur.45 Kabrinin Yıldırım Beyazıd Camii yanındaki Muallimhânenin 

haziresinde olduğu söylenir.46 Ancak bugün mezarını tespit etme imkânı 

bulunamamıştır.47 Kimi çalışmalarda rûmî oymalı ve zülfeli tepelikli taşı 

günümüze ulaştığı48 söylense de Bursa Yıldırım Belediyesi Kültür İşleri 

Genel Müdürlüğü yetkilileri49 ile yaptığımız görüşmelerde ve yerinde 

yapılan incelemelerde50 böylesi bir mezar taşına rastlayamadık.   

Bursa’da bulunan ve kendi adıyla anılan bir medrese de mevcuttur. 

Her ne kadar Eyne Bey tarafından inşa edilmiş olsa da Molla Yegân eliyle 

yeniden imar edildiği için Eyne Bey’in ismi unutulmuş ve Molla Yegân 

Medresesi olarak ün kazanmıştır.51 Bu medrese XX. yüzyıl başlarına ka-

dar faâl olarak öğrenci yetiştirmiştir.52 Medresenin bahçesine mescit yap-

tıran Molla Yegân’ın53 bu medrese ve mescit için; bir su değirmeni ile 

etrafındaki arsa, Bursa civarında yoncalık denilen üç parça yer, Çamlıca 

Ayazma’da bir ev, Atıcılar altında bir bahçe54 ve 865 senesinde 2800 kitap 

vakfettiği belirtilmektedir.55 

 

 

                                                            
44  Hacer Ateş, “Tekirdağ” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 

2011),  40: 360. 
45  Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri, 94. 
46  Baldırzâde, Ravza, 238. 
47  Özcan, “Molla Yegân”, 30: 266. 
48  Özcan, “Molla Yegân”, 30: 266. 
49  Bu konuda samimi yardım ve ilgililerinden ötürü Bursa Yıldırım Belediyesi Kültür 

İşleri’nde görevli Rıdvan Tümenoğlu beyefendiye teşekkürü bir borç addediyorum. 
50  Molla Yegân Medresesi ve çevresinde, zikri geçen mezar taşını tespit noktasında yar-

dımlarını esirgemeyen Fikret Orhan beyefendiye teşekkür ederim.  
51  Gül, Osmanlı Medreseleri, 40; Mefail Hızlı, Bursa Medreseleri, 39. 
52  Cahit Baltacı, XV-XVI. Asırlarda Osmanlı Medreseleri (Teşkilat-Tarih), (İstanbul: İrfan 

Matbaası, 1976), 315-316. 
53  Mefail Hızlı, Bursa Medreseleri, 41. 
54  İsmail E. Erünsal, Türk Kütüphaneleri Tarihi II, (Ankara: Atatürk Kültür Merkezi Yayınla-

rı, 1991), 2: 22-23; Mefail Hızlı, Bursa Medreseleri, 41. 
55  İsmail E. Erünsal, “Kütüphane” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV 

Yayınları, 2003), İstanbul, 27: 24. 
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2. Risâletu Usûli’l-Hadis ve Nüshaların Tanıtımı 

Çalışmada risâlenin Türkiye’de yer alan ve ulaşılabilen beş nüshasına yer 

verilecektir.  

2.1. Risâletu usûli’l-hadîs 

Molla Yegân Mehmet b. Armağan b. Halîl’e nisbet edilen bu nüsha Millî 

Kütüphâne Yazmalar Koleksiyonu içerisinde A 4181/9 numarada kayıtlı-

dır ve üç varaktan müteşekkildir. Her sayfa 19 satır olup Kaba Nesih yazı 

türü ile kaleme alınmıştır. Tespit edebildiğimiz en eski nüsha olan bu 

metin h. 1129 senesinde Ahmed b. Abdullah b. İdris tarafından istinsâh 

edilmiştir. Tetkîke açılan bu usûl-i hadîs eseri birçok risâleden mündemiş 

227 varaklık bir kitabın içerisinde 82b-84b varakları arasındadır. Konu 

başlıkları ve mühim görülen yerler kırmızı renkle yazılmış bu risâlenin 

sayfa kenarlarında ana metinde kısaca zikredilmiş bazı meseleler ile bahsi 

geçmeyen bir kısım mühim bilgiler kimi zaman kaynak belirtilerek kimi 

zaman da sadece bilgi verilmek suretiyle yer almaktadır.  

2.2. Usûlu’l-hadîs  

Risâlenin bir diğer nüshası yine Millî Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu 

A 5567/4 arşiv numarası altında kayıtlıdır ve dört varaktan oluşmaktadır. 

140 varaklık bir risâle mecmuasının içerisinde 19a-22a varakları arasında 

yer almaktadır. Risâlenin herbir varağı 20 satırdan müteşekkil olup nesih 

kırması yazı türü kullanılmıştır. 1282 senesinde Muhammed b. Abdur-

rahman b. Muhammed el-Çemaşî tarafından istinsah edilmiştir. Diğer 

nüshalardan farklı olarak; eserin bitiminden sonra ayrı bir paragraf ha-

linde ehl-i  hadis içerisinde yaygın olarak kullanılan 31 hadis terimi is-

men verilmiştir. Sayfa kenarlarında da ana metinde yer alan meselelere 

dair bazı izahât mevcuttur.  

2.3. Adana Nüshası 

Herhangi bir başlıklandırmanın olmadığı nüshanın Molla Yegân’a aidiye-

ti, eserin son kısmında yer alan ifadelerden anlaşılmaktadır. Milli Kütüp-

hane Adana İl Halk Kütüphanesi Koleksiyonu içerisinde 1141/22 arşiv 



 

 

  
ANADOLU COĞRAFYASINDA HADİS USÛLÜ ÇALIŞMALARI: MOLLA YEGÂN VE RİSÂLETU USÛLİ’L-HADÎS 
 

 
  

 
ONDOKUZ MAYIS ÜNİVERSİTESİ İLAHİYAT FAKÜLTESİ DERGİSİ [2018] sayı: 44 

 
  

. 
OMÜİFD 

153 

OMÜİFD 

numarasında kayıtlıdır. 1158 senesinde Mehmed b. Hasan eliyle istinsah 

edilmiştir. Risâle 188 varaklık bir kitap içerisinde 144a-146a varakları 

içerisinde yer alır. Her sayfa 20 satır olup, önemli görülen yerler ile konu 

başlıkları kırmızı ile renklendirilmiştir. Yazı stili olarak da ta’lik kırması 

kullanılmıştır.  

2.4. Tokat Nüshası 

Tıpkı Adana Nüshası’nda olduğu gibi herhangi bir başlıklandırma ya-

pılmamıştır. Eser Milli Kütüphane içerisinde Tokat Zile İlçe Halk Kütüp-

hanesi Koleksiyonu’nda bulunmaktadır. Arşiv numarası 60 Zile 15/3 ola-

rak kaydedilmiştir. 3 varaktan oluşan bu nüsha tek bir müstensih eliyle 

kaleme alınmış olup 107 varaklık bir çalışmanın 104b-107a varakları ara-

sında yer alır. Risâlenin her bir sayfası 25 satırdır ve Ali Fevzi b. Ömer 

tarafından istinsah edilmiştir. Nesih yazı stili kullanılmıştır.   

2.5. Manisa Nüshası 

Manisa İl Halk Kütüphanesi Manisa Akhisar Zeynelzâde Koleksiyo-

nu’nda 45 Ak Ze 1403/1 arşiv numarası altında yer alan bu nüsha; 85 va-

raklık bir mecmuanın 1b-5a numaralı varakları arasındadır. Her sayfa 19 

satırdan müteşekkildir ve konu başlıkları kırmızı ile renklendirilmiştir. 

Müstensihe ve istinsah tarihine dair herhangi bir bilginin bulunmadığı bu 

nüshayı diğerlerinden ayrı kılan husus, ana metinde farklı pasajların yer 

alıyor olmasıdır. Kezâ, risâlenin sonunda sanki çalışmanın devamı gibi 

gözüken tek sahifelik usûle dair bazı konuların yer aldığı bir bölüm bu-

lunmaktadır. Yukarıda bahsi geçen milli kütüphane nüshasındaki ziya-

deden farklı olarak bu ziyadeler metnin aslındadır. Barındırdığı ciddi 

farklılıklardan dolayı bu nüshayı tahkîk esnasında ayrıca değerlendirme-

yi uygun gördük.  

Elde mevcut nüshalara bakıldığında Manisa nüshası dışında diğer 

nüshaların hiçbirinde risalenin yapısını bozacak farklılıklar bulunmamak-

tadır. Manisa nüshasındaki bu bariz farklılıkların genel olarak risalenin 

sonuna eklenmiş olması sonradan tetimme niteliğinde müstensihlerce 
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eklenme ihtimalini hatıra getirmektedir. Nüshaların bu kısa tanıtımından 

sonra risâle içeriği itibariyle değerlendirmeye tâbi tutulacaktır. 

3. Risâle’nin Muhtevâ Açısından Değerlendirilmesi 

Molla Yegân, ehl-i hadîs ile usûl-i fıkıhçıların “Sünnet”i kendi ıstılah ve 

görüşleri muvâcehesinde belli bir sınıflandırmaya tâbi tuttuklarını belir-

tir. Daha sonra söz konusu bu risâleyi yazmasının gerekçelerini ifade 

eder. Kendisine göre, yukarıda ismi geçen her iki grubun usûl-i hadîse 

dair görüşlerini birlikte ele almak, ilgili prensiplerin daha kolay öğrenil-

mesini sağlayacaktır. 

Risâlede ifade edildiği şekliyle usûl-i fıkıhçılar nezdinde sünnet, 

mürsel ve müsned şeklinde ikiye ayrılır. Senedinde inkıta olmayan riva-

yet müsned; senedinin herhangi bir yerinde bir veya daha fazla kopukluk 

bulunan rivayet ise mürseldir. Burada Molla Yegân, Hanefî kimliğini ön 

plana çıkarıp İmam Malik (ö. 179/795) ve Ahmed b. Hanbel’den (ö. 

241/855) gelen bir habere de dayanarak, mürsel rivayetin müsned rivayet-

ten mezhebi katında daha kuvvetli olduğunu belirtmektedir. Daha sonra 

da bu görüşünü destekler mahiyette Hasan Basrî’nin (ö. 110/728) bir sö-

züne yer verir. Devamında da mürsel hadisin makbul olması için gerekli 

şartları zikreder. 

Mürselin tanımlaması ve tasnifinin ardından müsned rivayeti değer-

lendirir. Kendisi müsned hadisi, mütevâtir, meşhur ve ahad olmak üzere 

üç kısımda mütalaa eder. Burada da Hanefî çizginin yansımalarını gör-

mek mümkündür. Zira mütevatir tanımlamalarında ehl-i hadis nazarında 

akla gelen ilk rivayet, “Men Kezebe” hadisi iken; Molla Yegân, mütevatir 

hadise tıpkı Hanefî usûlcülerin yaptığı gibi; beş vakit namaz, namazın 

rekatları, zekatın miktarı gibi ilm-i zarûrî icab eden ve münkirini küfre 

götüren amelleri zikreder. Meşhur tanımlamasında da usûl-i fıkıhçıların 

eğilimlerini net bir şekilde görebiliriz. Buna göre meşhur hadis; ehl-i ha-

disin kendi kıstasları içerisinde sınırlarını belirlemiş olduğu, “en az üç 
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isnadla rivayet edilen ancak tevatür derecesine erişmeyen hadisler”56 

değil; bilakis aslı itibariyle ahad haber olmakla birlikte ikinci asırdan iti-

baren yalanlanamayacak kadar yaygınlığa ve kabule mazhar olan riva-

yetlerdir. Mütevatir karşısındaki durumunu ve farkını, Cessâs (ö. 

370/981) ve İsa b. Eban’dan (ö. 221/836) verdiği örneklerle izâh etmesi de 

aynı risâlede benimsediği metotu göstermesi açısından kayda değerdir.  

Âhad haber bahsine gelindiğinde Molla Yegân öncelikle, onun ilim 

gerektirip gerektirmeyeceği üzerinde durur. Akabinde ise, ahad haberi 

muttasıl ve munkatı olarak ikiye ayırır. Munkatı rivayeti de kendi içeri-

sinde iki kısımda değerlendirir. Bunlardan biri, senet zincirinden bir ra-

vinin ya açıkça (mu’dal, munkatı) ya da gizlice (mürsel, müdelles) eksil-

mesidir. Diğeri ise, rivayetin umûm-i belvâya muhalif kabul edilmesi ya 

da şâz olması gibi manevi inkıtayla malul bulunmasıdır. 

Usûl-i Fıkıhçıların bu tasnifinin ardından muhaddislerin tasnifine 

geçen Molla Yegân hadisi; müsned, mürsel, munkatı ve mu’dal olmak 

üzere dörde ayırır. Daha sonra, kaynak itibariyle hadisi; merfu, mevkuf 

ve maktû’ olarak sınıflandırır. Keza,  mütevatir, mevzu ve müsned şek-

linde farklı bir ayrıma daha gider. Mevzu hadisi tanımlarken te’vîl edile-

meyecek surette hakikate muhalif olması şeklinde bir kayıt koşması riva-

yet değerlendirmelerinde metin temelli bir yaklaşım sergilediğine dair 

ipuçları sunmaktadır.  

Bu değerlendirmelerden sonra müteahhir ulemanın yapmış olduğu 

sıhâh-hısân ayrımına işaret eder. Tıpkı Begavî’de (ö. 516/1122) olduğu 

gibi, Buhârî ve Müslim’in hadislerini Sıhâh; Kütüb-i Tis’a’nın diğer eser-

lerinde geçen hadisleri de Hısan olarak niteler.   

Akabinde hadisleri, meşhur ve garib olarak farklı bir ayrıma tâbi tu-

tar. Ancak burada meşhur tanımlamasında hadisçilerden biraz ayrıldığı 

görülür. Zira Molla Yegân’ın ifade ettiğine göre meşhur; birçok hadis 

hafızı tarafındnan rivayet edilip yaygınlık kazanan rivayettir. Garîb ise; 

                                                            
56  Müctebâ, Uğur, “Meşhur”, Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü, haz. Halil Öztürk, (An-

kara: Diyanet Vakfı Yayınları, 1992), 219-221. 
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bir hafızın rivayetinde tek kaldığı hadistir. Eğer sahabe ravisi meşhur bir 

ravi değilse yine garîb olarak nitelenir.  

Sıhâh-hısân olarak nitelediği birinci gruptan sonra, ikinci kısım ola-

rak da sakîm rivayetin tanımlamasını yapar. Buna göre sakîm; rivayetin 

lafzında icmaya ya da mütevatir habere muhalif olmak gibi, izahı müm-

kün olmayan bir kusurun olduğu, ya da ravilerinin akidelerinde proble-

min bulunduğu rivayetlerdir. Molla Yegânın, adalet vasfından kaynakla-

nan sorunlara ilişkin, zayıf ve münker tabirlerini kullanması dikkat çeki-

cidir. Buradan anlaşılan kendisinin hadis usûlü içerisinde tanımı yapılmış 

münker kavramından çok, sözlük anlamı üzerinden bir değerlendirme 

yaptığı görülür. 

Risâlenin devam eden kısımlarında, senetteki inkıta bakımından ha-

disleri mürsel, munkatı ve mu’dal olarak üçe ayırır. Sonrasında, meçhul 

rivayetin tanımlamasını yapar. Bir sonraki kısımda ise; hadisleri, muhta-

sar ve mustaksa şeklinde ayrıma tabi tutar ve bu kavramları teker teker 

açıklar. 

Son paragrafta ise, müdrec rivayeti diğer kısımlara nazaran biraz 

daha uzunca tanımlar. Müdrecin tespitinin zorluğundan ve bu konuda 

çok tartışmaların yapıldığından bahseder ve eser bu haliyle tamamlanır. 

Bu özetin akabinde risâlenin muhtemel fihristi aşağıda yer aldığı üzere 

yapılabilir. 

3.1. Molla Yegân’ın Usûl-i Hadîs Risâlesi’nin Muhteviyatı 

1. USÛL-İ FIKIHÇILARA GÖRE HADİS 

1.1. Mürsel 

1.2. Müsned 

1.2.1. Mütevatir 

1.2.2. Meşhur 

1.2.3. Ahad  

1.2.3.1. Muttasıl  

1.2.3.2. Munkatı  

 



 

 

  
ANADOLU COĞRAFYASINDA HADİS USÛLÜ ÇALIŞMALARI: MOLLA YEGÂN VE RİSÂLETU USÛLİ’L-HADÎS 
 

 
  

 
ONDOKUZ MAYIS ÜNİVERSİTESİ İLAHİYAT FAKÜLTESİ DERGİSİ [2018] sayı: 44 

 
  

. 
OMÜİFD 

157 

OMÜİFD 

2. MUHADDİSLERE GÖRE HADİS 

2.1. Birinci Taksim 

2.1.1. Müsned 

2.1.2. Mürsel 

2.1.3. Munkatı 

2.1.4. Mudal 

2.2. İkinci Taksim 

2.2.1. Merfu 

2.2.2. Mevkuf 

2.2.3. Maktu’ 

2.3. Üçüncü Taksim 

2.3.1. Mütevatir  

2.3.2. Mevzu 

2.3.3. Müsned  

2.4. Dördüncü Taksim  

2.4.1. Sıhah ve Hısan 

2.4.2. Meşhur 

2.4.3. Garib 

2.4.4. Sakim (zayıf ve münker) 

2.5. Beşinci Taksim  

2.5.1. Mürsel  

2.5.1.1. Munkatı ve mu’dal 

2.5.1.2. Mechul 

2.6. Altıncı Taksim 

2.6.1. Muhtasar 

2.6.2. Musteska 

2.6.3. Müdrec  

Sonuç 

XV. yüzyıl Anadolu coğrafyasında kaleme alınan hadis usulüne dair bir 

çalışmayı incelemek; söz konusu ilim dalında yaşanan dönemin problem-

lerine ilişkin bir bakış açısı sunabilir. Bu zaviyeden bakıldığında Molla 

Yegân’ın eserinde fıkıh usulü ile muhaddislerin yöntemlerini birlikte ele 
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alma gayreti, kendi çağı düşünüldüğünde pek başvurulan bir yöntem 

değildir. Burada Hanefî çizgide bir usûl-i hadîs arayışının izlerini görmek 

mümkündür. Özellikle mürsel ve meşhur hadis tanımlamalarında bu net 

bir şekilde fark edilmektedir. Burada muhaddislerin belirlediği bazı kıs-

taslar ve yaptıkları kimi tariflerin usul-i fıkıhta yer bulmaması ve pratikte 

göz ardı edilmesi de etkili olmuş denilebilir. Zira zayıf hadisle amel, mür-

sel hadisin değeri, mütevatir ve meşhur hadisin tespiti, âlimlerin bir ha-

disle amel ediyor olması gibi hususlar rivayetlerin değeri ve kullanımı 

noktasında hadisçiler ile usul-i fıkıhçıları birbirinden ayırmaktadır.  

Eserinin ilk kısmında da ifade ettiği üzere, Molla Yegân bu çalışma-

yı; ehl-i hadis ile usûl-i fıkıhçıların yöntemlerini gözler önüne sermenin 

yanı sıra, bu işle iştigal edenlerin mühim meseleleri akıllarında kolayca 

tutabileceği şekilde derlemek maksadıyla kaleme almıştır. Bu bakış açısı 

ilmi, gerektiği kadarıyla herkese aktarma gayreti ile bağdaştırılabilir. 

Tüm bu bahisler üzerine pratikte ortaya çıkan durumların uzlaştırılması 

gayreti olarak nitelenebilecek bu çalışma, kıymetli bir usul-i hadis eseri 

olarak üzerinde çalışılmayı hak etmektedir. 

4.Risâlenin Tahkîkli Metni 

 التحقيق:

ظ[ألحمد لله رب العالمين مرسل الأنبياء والمرسلين ليكونوا مبشرين للمؤمنين ومنذرين لقوم الكافرين. ١]

عن الهوى إن هو إلا وحي يوحى  وعلى إخوانه  والصلاة و السلام على سيد الورى محمد المصطفى الذي ما ينطق

  57من سائر الأنبياء وعلى آله وأصحابه الذين هم كالنجوم في السماء من إقتداهم فقد إهتدى.

سنّة المصطفى عليه الصلاة والسلام  بتقسيمات شتي على  58وبعد, لما قسّم أهل الأصول وأهل الحديث

ردتُ  أن أجمع
َ
 ن كلامهم ما يسهل ضبط أقوالهم.م 59حسب رأيهم وإصطلاحهم. ا

قال الأصوليون, السنة نوعان: مرسلا ومسندا؛ لأنه ان ذكر الراوي الذي ليس بصحابي جميع الوسايط  

فعل  60التي بينه وبين الرسول عليه الصلاة والسلام فخبره مسند. وإن لم يذكرها وقال: قال رسول الله أو

                                                            
 د. إفتداهم   57
 د: اهل الحديث و الأصوليينم,    58
 إستجمع  59
 قال  +د ل   60
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ابعي وتبع التابعي محمول على أنه وضع له الأمر وإستبان له مرسل. فالمرسل من الت 62تخبره 61بحذف واسطة

 63الإسناد فلا يحتاج إلى ذكره وهو خجة عندنا. وهو مذهب مالك و إحدى الروايتين عن أحمد وهو فوق 

لأن من إشتهر عنده حديث بأن سمع بطرق صحيحة طوى  65الذي ليس بمتواتر ولا شهور عندنا؛ 64المسند

 66و[ حتى قال حسن البصري: إذا أجمع٢قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم ] الإسناد للوضوح عنده. و

أربعة من الصحابة لي ارسلته إرسالا. فدل كلامه على أن الإرسال دليل الوضوح وعلى أن الراوي إذا لم يتضح 

  70ما تحمل عليه 69إسنده إليه ليحمله  على 68من واحد وممن في حكمه 67الأمر عنده بأن بلغه
َ
مّا مراسيل من وا

  72لظهور الفسق في هذه القرون إلا من إشتهر أنه لا يروي الحديث إلا عن ثقة. قالوا لا تقبل 71دون هؤلاء فقد

 والمسند ثلاثة أقسام:

المتواتر وهو ما يرويه قوم لا يحص ى عددهم ولا يتوهم تواطؤهم على الكذب لكثرتهم  73أحدها 

إلى أن يتصل برسول الله مثل نقل القرآن والصلوات الخمس وإعداد  74وعدالتهم. ويدوم هذا الحد في كل عصر

  78علما ضروريا يكفر منكره. 77يوجب علم اليقين بنمزلة العيان 76وهذا القسم 75الركعات ومقادير الزكاة.

نقله  81فصار 80من قرن الثاني ومن بعدهم 79وثانيها المشهور وهو ما كان من الآحاد في الأصل  ثم اشتهر

بشهرة  89قوم ثقات 88والثالث 87قرن الثاني 86لأن 85تواطؤهم على الكذب. 84لا يتوهم 83كل عصرفي  82قوم

                                                            
 ل ت+ أو بحذف الوسايط       م: الوسايط  61
 م: فخبر, ل ت: فخبره  62
 د. الموقوف   63
 م: السند  64
 ليس بمتواتر ولا شهرة -م د ل ت:   65
 ل ت: إجتمع  66
 م, د: سمعه  67
 في احد م:   68
 على -ل ت  69
 م د ت: عنه  70
 م, د ل ت + فقد اختلف فيها  71
 د ل ت+ مثل إرسال محمد بن حسن م   72
 الأولد: م   73
 د ل ت: عهدم   74
 د+ وما يشبهه ذالك      ل ت+ و ما أشبه ذلكم   75
 و انه  م د:   76
 علم اليقين بنمزلة العيان - م, د:  77
 م د ل ت: و من أنكره لم يعرف دينه و دنياه و يكفر  78
 ت: انتشر  79
 من قرن الثاني و من بعدهم  -ت  80
 فصار      د+ مضارعةمن قرن الثاني و من بعدهم  -م د ت    81
 ل ت ينقله قوم    82
 في كل عصر  -ل ت  83
 د:  لا يتصورم,   84
 ل + و هم القرون       85
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بمنزلة المتواتر حتى قال الجصاص: أنه احد قسمي  90الرسول عليه السلام بالخبرية فبقبولهم وروايتهم. صار

حديث الرجم فصحت به الزيادة على الكتاب وهي نسخ عندنا مثل   92يضلل جاحده ولا يكفر.  91المتواتر

علم  96شبهة سقط بها 95ظ[ من الآحاد في الأصل ثبت٢كان ] 94في صيام كفارة اليمين.  لماوالتتابع  93والمسخ

 علم الطأمينة. 97اليقين وأفاد

أن  100بعد 99خبر الواحد وهو الذي يرويه الواحد أو الإثنين فصاعدا لاعبرة للعدد فيه 98والثالث 

وهو حجة للعمل في الدين والدنيا إذا كان مقارنا باشروط المذكورة في  102دون التواتر والمشهور. 101يكون 

وهي اسم الواحد فصاعدا؛ ولأن خبر الواحد يفيد  "فرقة منهم طائفةلقوله تعالي: "فلو لا نفر من كل  103الأصول 

  106بخلاف العلم. فإنه موقف على اليقين. 105العمل لعدم توقفه علي اليقين 104غلبة الظن. وإنها توجب

أو  112المرسل 111صورة وهي 110إليه عليه السلام أو منقطعا عنه ع م 109إما متصل 108خبر الواحد 107مث

من العدالة والإسلام  116شرط من شرايط 115منقطع لنقصان في الراوي بقوات 114وهو على نوعين 113معنى  

                                                                                                                                      
 ت: وهم  86
 ل + بعد الصحابة  87
 م ل+ و من بعدهم و ذلك      ل ت: و من بعدهم و اولئك  88
 م ت + الأئمة   89
 فبقبولهم و روايتهم ثار؛ م ل ت + لا يتهمون بالكذب فصار شهادتهم و تصديقهم  بشهرة الرسول عليه السلام بالخبرية -م ل ت    90
 د ل ت + وقال عيسى بن أبان ...    91
 فصحت الزيادة به على الكتاب و هي نسخ عندنا -د + وهو الصحيح عندنا      تم    92
 د ل ت + على الخفم    93
 م+ وهو ما      ل ت + وهو لما  94
 م ل ت + به   95
 بها -م     96
 د + إفادة  97
 ل ت:و ثالثها   98
 لاعبرة للعدد فيه -د م   99

 بعد -ت    100
 م: يليق   101
 م ل ت: المشهور والتواتر  102
 إذا كان مقارنا باشروط المذكورة في الأصول -د ل ت م    103
 د يوجب   104
يعارضه الإ نكارا واللخ شهدة فقد ترجح جهة الصدق لكن م د + بيقينه و الشهرة هو و انما إختصت في العدل لا في الدعوى   105

عارضت شهادة الصدق الأمر فإن الذم  خلقت في الأصل برئة و على الحقوق عرية  فلا بد من الشاهد ليليق شغلها بحجة توبته      

فقد ترجح جهة الصدق لكن ل ت: بيقين و الشهادة هو وانما إختصت بالعدل؛ لأن الدعوى يعارضها إلا نكارا فإذا إلي بشاهد 

 عارضت شهادة الأصل فإن الذم  خلقت في الأصل برئة و على الحقوق عرية  فلا بد من شاهد ليكون شغلها بحجة
 بخلاف العلم فانه موقف علي اليقين -د ل ت م   106
 ثم -م د   107
 م د ل ت + مطلقا       108
 م د ل ت: أن يكون متصلا  109
يكون صورة او منقطعا معنى و إن كان منقطعا صورة ثم المنقطع      ل+ و المنقطع اما ان يكون منقطعا      م + و المنقطع اما ان   110

 عنه  صورة و هي  المرسل  او معنى   -ت
 و هو –م ل   111
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منه أو بكونه شاذ فيما يعم به البلوى كحديث  الجهر  119ومنقطع بعارضته دليل أقوى  118والضبط 117والعقل

فإنهم أصول في نقل الدين إلينا فاعرضهم  120بالشمسية ورفع اليدين في الركوع أو بإعراض الأمة من الصحابة

  121عن حديث يدل على أنه غير صحيح.

و[ ليس ٣المحدثون السنة إلى مسند ومرسل  ومنقطع ومعضل؛ لأنه أن ذكر الراوي الذي ] 122وقسّم

 125وإن ترك واسطة الواحدة 124عليه السلام  فمسند 123بصحابي جميع الوسايط التي بينه وبين الرسول 

 فمنقطع وإن ترك واسطة فوق الواحد فمعضل وإن لم يذكر الواسطة أصلا فمرسل. 

 128مرفوع أو موقوف أو مقطوع 127بتقسيم آخر فقالوا السنة إما 126كذا في التلويحو قسموها

أو فعلا  131خاصة قولا مثل أن يقول الراوي قال رسول الله أم كذا 130اضيف إليه عليه السلام ما  129والمرفوع

أو بتقريرا مثل أن يقول فعل هذا الفعل في زمنه عليه السلام فلم  132مثل أن يقول فعل عليه السلام كذا

ذا أو فعل مثل أن يقول قال لبصحابي كذا أو فعل ك 135كذلك 134والموقوف ما  اضيف إلى الصحابي 133يرده

  137والمقطوع ما اضيف الى التابعي أو تابعيه. 136عنده كذا فلم يرده

                                                                                                                                      
 م + مر البحث والمنقطع      ل+ و قد مر بحثه أو منقطعا  112
  ل ت+ وإن كان متصلا صورة   113
 م ل ت + أحدها   114
 بفوات  115
 د ل ت + ذكرت في الأصول م,   116
 والضبط و العقلم د ل ت:   117
 م ل+ و ثانيهما  118
 اقوى -د  الأقوى      تم    119
 د + عنه رضي الله عنهم اجمعين      ل+ عنهم,    120
 فإنهم اصول في نقل الدين الينا فاعرضهم عن حديث يدل على انه غير صحيح -م د ل    121
 قسم  -م ل  122
 د ل النبيم    123
 د ل فالمخبر مسندم    124
 واسطة فوق الواحدة      ل+ بين الروايتين فمنقطع و ان ترك -د م,    125
 م: وقسم العلماء السنة      ل: و قسموا السنة أيضا  126
 فقالوا السنة   –د م,    127
       م, د: إلى المرفوع و موقوف و مقطوع   128
 فللمرفوعم,د:    129
 رسول الله صلعمد ل الى م,   130
 الراوي قال رسول الله ام كذا مثل ان يقول -د ل ت م,    131
 مثل ان يقول فعل عليه السلام كذا -د ل ت م    132
 في زمنه عليه السلام فلم يرده ان يقول فعل هذا الفعل -م د ل ت    133

 د ل+ متصلا كان او منقطعا او معضلا او مرسلا      
 د: الصحابةم    134
 مثل أن يقول قال لبصحابي كذا او فعل كذا أو فعل عنده كذا فلم يرده -م    135
 مثل أن يقول قال لبصحابي كذا او فعل كذا او فعل عنده كذا فلم يرده  -د ل ت    136
 م: دونه      ل ت: أو من دونه   137
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ما يعلم صدقه وما يعلم كذبه  141ثلثة 140ان ما نقل عنه عليه السلام 139وقالوا 138كذلك كذا في الهروي

في كل طبقة مبلغا أحال العقل توافقهم على الكذب  144خبر بلغت في رواية 143يعلم حاله منهما فالأول  142وما لا

والثاني ما يخالف قطعيا ولم يقبل التأويل أو كان متضمنا لما يتوفر الدواعي على نقله و  145ويسمي متواترا

 147ظ[ موضوعا والثالث ثلثة؛٣ويسمى ] 146إشاعته إمّا لغرابته أو لكونه أصلا في الدين ولم يتواتر ولم يشتهر

 لأنه إمّا راجح الصدق أو راجح الكذب أو مساوي الطرفين. 

 149ما سلم لفظه من ركاكة وخلل ومعناه من مخالفة القطعي ويعلم اسناده إليه عليه السلام 148فالأول 

  151مسندا هذا الإصطلاح المتقدمين. 150بعنعنة ثقات معلوم  العدالة وسمي صحيحا أو

رواة الحديث مثنى أو اكثر  153هذا القسم على نوعين صحاح وحسان؛ لأنه إن كان 152والمتأخرين قسموا

يسمى صحاحا كالأحاديث التي أوردها الإمام أبو عبد الله محمد بن  154الى الصحابي المشهور بالرواية عنه ع م

رواة الحديث فرادي  155إسمعيل الجوفي البخاري والإمام أبو الحسن مسلم بن حجاج القشيري في كتابيهما وإن

انا كالأحاديث التي أوردها الإمام أبو داود سليمان بن أشعث يسمى حس 157أو بعضها إليه 156في كل طبقات

السجستاني وإلإمام أبو عبد الرحمن أحمد بن علي النس ئ والإمام أبو عبد الله محمد بن يزيد بن ماجة القزويني 

في كتبهم وعلى هذا  159الترمذي والإمام أبو محمد عبد الله بن عبد الرحمن الدارمي 158والإمام أبو عيس ى

 162من الحسان. 161البغوي في المصابح والصحاح أرجح عند التعارض 160طلاحالإس

                                                            
 كذا في الهري -م د    138
 قال اهل الحديث إعلم إند ل ت:    139
 لعمم د ت: عن رسول الله ص   140
 د ت + اقسامم    141
 لا -م ت   142
 والأولل ت:    143
 في      ل ت: رواته –م د   144
 ل: تواترا  145
 و لم يشتهر -م د   146
 د ل ت + اقسام  147
 م,ل:  و الأول  148
 م د ت: إلى  رسول الله صلعم  149
 ل ت: و  150
 هذا الإصطلاح المتقدمين  -د ل ت م   151
 اهل الحديث م د ل ت: و قد قسم المتأ خرون من  152
 ت+ من  153
 عن النبيل ت:   154
 ل ت+ كان  155
 الطبقاتل ت:   156
 د ل ت + إلى الصحابي المشهور بالروايةم   157
 ل + محمد بن عيسى   158
 د ل + السمرقنديم    159
 ل + الإمام   160
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و[ بتقسيم آخر الى قسمين لأنه إن كان الحديث مما دونه الحفاظ وشاع ٤] 164هذا القسم 163وقسموا 

على ما رواه التابعي عن  166يسمى غريبا وقد يطلق 165فيما بينهم يسمى مشهورا وإن إنفرد به حافظ واحد

را بالرواية عنه عليه السلام والثاني ما يكون في لفظه ركاكة أو خلل لا يحسن اصلاحه أو صحابي لم يكن مشهو 

يكون على خلاف آية أو خبر متاوتر أو اجماع  ويسمى سقيما أو في أحد رواية قدح  167في معناه خلل بأن

علة ولا في  في متنه 170أيضا والثالث ما لا يكون  169ويسمى ضعيفا ومنكرا وقد يطلق عليه السقيم 168وتهتمة

مرسلا وإن  174والأول إن كان هو الصحابي يسمى 173يعلم بعينه أو بوضعه 172لم 171روايته خلل ولكن بعضهم

كان  غيره يسمى منقطعا وإن كان كليهما يسمى معضلا والثاني  ما لا يعرف عدالة رواته ويسمى مجهولا والمنقطع 

  176المجهول خلاف. 175والمعضل لا إستدلال بهما وفي

وهو179 الذي  وقسموا السنة ايضا177 الى مختصر178 وهو الذي روى بعضه وترك بعضه ومستقص ى

روى جميعه180 ومن الأحاديث المدرج وهو181 الذي ووقع فيه لفظ من كلام الصحابي أو التابعي182 وإنما يميز183 

كلامهما184 من كلامه ع م185 بأن يروى ذلك الحديث رجل آخر من ذلك الراوي ويقول قال لي فلان الذي اروي186 

                                                                                                                                      
 م د + رجح   161
 د + لتأكيد الظن في الاول      ل+ لتأكد الظن في الاول      م,    162
 قد قسم      ل: وقد قسمهم د: وم    163
 ل: المقسم      م ل+ ايضا  164
  د ل + ولم يذكره غيرهم    165
 م ل+ الغريب  166
 د + مثل انم   167
 د + في عقيدتهم    168
 ل: السقيم عليه   169
 م: يجوز  170
 م د ل: رواته   171
 د+ يكن   172
 م ل+ لم يعلم وضعه  173
 م ل+  الحديث  174
 د ل + المرسل وم,    175
 إنتهىل+   176
 االسنة ايضا  -د ل: م    177
 د + و المستقصى المختصر و هو الحديث الذي      ل+  و المستقصى المختصر و    م    178
 م + الحديث   179
 م د ل + من غير ان يترك منه شيئ   180
 م + الحديث  181
 د ل+ ليظن السامع انه من جملة ذلك الحديث م,    182
 م, د: يعرف تميزه      ل: وإنما يعرف تمييز   183
 د ل+ كلام الصحابي و التابعيم,    184
 م ل: كلام النبي صلى الله عليه و سلم  185
 د: روى   186
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إن هذا اللفظ من كلامي188 وإذا وقع إختلاف كثير189 بين حديث190 إلا في الفاظها  عنه هذل الحديث 187 ]٤ظ[
 فلا يقال هذا مدرج إلا بدليل واضح. 191
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 د: + ان هذا الحديث   187
ذلك اللفظ في م, د + و إما إذا روى احد حديثا او روى الاخرهذه الحديث و وجد لفظ في حديث احدهما و لم يوجد د: كلام        188

حديثه  ليسلا مكان ذلك اللفظ منه حفظ الراوي الذي ]م: مندرج  [ يقينا انه مدرج  ]لا يعرف[حديث اخر او ذلك اللفظ لا يوف

 ذلك الفظ وقد

م, د + و إما إذا روى احد حديثا و روى اخرذلك الحديث و وجد لفظ في حديث احدهما و لم يوجد ذلك اللفظ في حديث اخر ل+   

 حديثه ذلك الفظ ليسلا مكان سقوط  ذلك اللفظ منه حفظ الراوي الذي  ف يقينا انه مدرج لا يعرفذلك اللفظ 
 م, كسرة  189
 عمد ل + الاحديث المروية عن النبي صلم    190
تمت نسخة د بقوله: كذا في المفاتيح هذه رسالة مفيدة لعلم الحديث لمولانا عمر الجلبي الشهير يقان على يد محمد بن حسن عفى   191

الله لهم باحسان في يوم الثلث في يوم الأضحية في سنة ثمانية و خمسة و مأة و الف      تمت نسخة م بقوله: كذا في المفاتح فمنه 

في علم الحديث لمولانا عمر جلبي الشهير يكان ... عبد ... احمد بن عبد الله بن إدريس عفى الله لهم السنة تسع و الرسالة مفيدة 

عشرين و مائة و الف      تمت نسخة ل بقوله: تم الكتاب بعون الله الوهاب في يد محمد بن عبد الرحمن بن محمد الحماشي في 

ني وثمانين و مأتين وألف.      تمت نسخة ت بقوله: تمت الرسالة الشريفة بعون الله أوائل ربيع الأول من يوم العاشر سنة إث

 تعالى.   
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